SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
                             UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
                                                  INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

 PORTARIA Nº 061/2021-ICE/UNIFESSPA

A DIRETORA ADJUNTA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS-ICE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ-UNIFESSPA, Profª. Drª. Maria Liduína das Chagas,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 0403/2020, do Magnífico Reitor da
UNIFESSPA,

RESOLVE:

Art. 1 º - ALOCAR, c a r g a  h o r á r i a  p a r a  os respectivos coordenadores e  colaboradores dos

projetos da Faculdade de Química, aprovados em editais da Unifesspa, abaixo relacionados,
conforme decidido na 3ª Reunião Ordinária do Instituto de Ciências Exatas-ICE, de 30 de março
de 2021.

Projeto de Pesquisa intitulado: “DESENVOLVIMENTO DE NOVAS METODOLOGIAS E

MATERIAIS DIDÁTICOS COMO MEIO FACILITADOR NO PROCESSO DE ENSINO
APRENDIZAGEM DE QUÍMICA”, aprovado no Programa de Apoio a Projetos de Intervenção

Metodológica-PAPIM, edital nº 16/2020 – PAPIM 2020-2021 coordenado pela Profª. Drª. Adriane
Damasceno Vieira de Souza, com 10 (dez) horas de carga horária para o período de vigência do
projeto de 01/12/2020 a 30/11/2021.

Projeto de Pesquisa intitulado: “PRODUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E
DESENVOLVIMENTO DE METODOLOGIAS E TECNOLOGIAS PARA APRIMORAR O ENSINO
APRENDIZAGEM DE QUÍMICA NO ENSINO MÉDIO NA REGIÃO DE MARABÁ-PA”,
coordenado pela Profª. Drª. Adriane Damasceno Vieira de Souza, sem alocação de carga horária
semanal, aprovado no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID/CAPES –
Edital 01/2020 – PROEG, com vigência de 01/11/2020 a 01/05/2022.

Projeto de Pesquisa intitulado: “EDUCAÇÃO EM ASTRONOMIA NA AMAZÔNIA ORIENTAL:
CRIAÇÃO E VALIDAÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS ACESSÍVEIS PARA DEFICIENTES
VISUAIS PARA O ENSINO DE ASTRONOMIA”, aprovado no edital nº 09/2020 – PIBIC/CNPq,
coordenado pelo Prof. Dr. Claudio Emidio Silva, com alocação de carga horaria semanal de 05
(cinco) horas para o coordenador, o período para execução do projeto será o que foi definido no
respectivo edital, período de vigência de 11 (onze) meses, a contar de 01/10/2020 a 01/08/2021.

Projeto de Pesquisa intitulado: “EDUCAÇÃO EM ASTRONOMIA: AGENTE MODIFICADOR DA
REALIDADE ESCOLAR E SOCIAL EM ESCOLAS DE MARABÁ MEDIANTE A VIVÊNCIA DA
CULTURA CIENTÍFICA”, aprovado no edital nº 17/2019 – PROEX/UNIFESSPA, coordenado pelo
Prof. Dr. Claudio Emidio Silva, com alocação de carga horaria semanal de 05 (cinco) horas, o
período para execução do projeto será o que foi definido no respectivo edital, de 01/11/2020 a
01/10/2021.

Projeto de Pesquisa intitulado: “A QUÍMICA, NO ENSINO MÉDIO, EM SUAS MÚLTIPLAS
DIMENSÕES E COMPLEXIDADE: CONTEXTUALIZANDO O ENSINO DE QUÍMICA NO
MUNICÍPIO DE MARABÁ, PARÁ, AMAZÔNIA ORIENTAL”, aprovado no edital nº 16/2020-
PROEG/PAPIM, coordenado pelo Prof. Dr. Claudio Emidio Silva, com alocação de carga horária
semanal de 10 (dez) horas para o coordenador e 05 (cinco) horas para a colaboradora Profª. Drª.
Adriane Damasceno Vieira de Souza, o período para execução do projeto será o que foi definido
no respectivo edital, período de vigência de 01/12/2020 a 30/11/2021.

Projeto de Pesquisa intitulado: “O ENSINO DE QUÍMICA NO SUDESTE DO PARÁ, AMAZÔNIA
ORIENTAL: OLHARES, PRÁTICAS, CURRÍCULO, PRODUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E
DESENVOLVIMENTO DE METODOLOGIAS PARA O ENSINO MÉDIO”, coordenado pelo Prof.
Dr. Claudio Emidio Silva, sem alocação de carga horária semanal para o coordenador, tendo como
colaboradores, os Professores(as) Doutores(as): Adriane Damasceno Vieira de Souza, com 05
(cinco) horas de carga horária semanal, Joana Luiza Pires Siqueira, sem alocação de carga
horária, Emerson Paulinho Boscheto, sem alocação de carga horária, Geiso Rafael Fonseca
Oliveira, sem alocação de carga horária e o Prof. Me. Clesianu Rodrigues de Lima, sem alocação
de carga horária, 02 (dois) anos, sendo a primeira etapa de 01/03/2021 a 31/03/2022.

Projeto de Pesquisa intitulado: “AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE BIOSSORÇÃO E INDUÇÃO
METABÓLICA USANDO FUNGOS E BACTÉRIAS ISOLADOS DE AMBIENTES EXTREMOS,
EM ÁREAS DE MINERAÇÃO NO ESTADO DO PARÁ”, coordenado pela Profª. Drª. Marilene
Nunes Oliveira, com alocação de 10 (dez) horas de carga horária semanal, desenvolvido com
recursos do CNPq, processo 406759/2018-9 e FAPESPA, processo 2010/110805 e que conta
ainda com o envolvimento de uma aluna de Pós-Graduação e um bolsista PIBIC (implementada
via edital 03/2021 – PIBIC/FAPESPA) e os colaboradores, Professores(as) Doutores(as):
Sebastião da Cruz Silva, Simone Yasue Simote Silva e Paulo de Tarso Garcia, ambos com 05
(cinco) horas de carga horária semanal, período de vigência de 02 (dois) anos, a contar da
aprovação no ICE, ocorrida em 04/03/2021 a 04/03/2023.

Projeto de Pesquisa intitulado: “IDENTIFICAÇÃO DO POTENCIAL BIOTECNOLÓGICO DE
FUNGOS ENDOFÍTICOS DE ACMELLA OLERACEAE (JAMBU)”, coordenado pela Profª. Drª.
Simone Yasue Simote Silva, aprovado no edital PROPIT 03/2021 - PIBIC/FAPESPA, com
alocação de 10 (dez) horas de carga horária semanal para a docente, 05 (cinco) para o colaborador
Prof. Dr. Sebastião da Cruz Silva e sem alocação de carga horária para os professores doutores
colaboradores:  Marilene Nunes Oliveira e Darlisson Santos de Alexandria, por período igual ao
da vigência do projeto, de 01/03/2021 a 28/02/2022.

Projeto de Pesquisa intitulado: “CO-CULTIVO DE BACTÉRIAS COMO ESTRATÉGIA DE
OBTENÇÃO DE COMPOSTOS ANTIFÚNGICOS”, aprovado no edital nº 03/2021 –
PIBIC/FAPESPA, tendo como coordenador Prof. Dr. Ulisses Brigatto Albino, com alocação de
carga horaria semanal de 05h para o coordenador. O período para execução do projeto será o que
foi definido no respectivo edital, de 01/03/2021 a 28/02/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Marabá-PA, 24 de maio de 2021.

                                                Profª. Drª. Maria Liduína das Chagas
                                                    Diretora Adjunta do ICE em exercício

      Portaria Nº 0403/2020 - GR/Unifesspa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/05/2021

PORTARIA Nº 2220/2021 - ICE (11.26)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 27/05/2021 12:55 )
MARIA LIDUINA DAS CHAGAS

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO

2313860

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2220 2021 PORTARIA 26/05/2021 c0f3249822

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf